周介明、周燕清、王月芬 本公司  人民币   30,000,000.00   *1   *1   30,000,000.00  2016/12/5 2017/2/5 否

王月芬,太仓方圆纺织有限

公司
本公司  人民币   8,000,000.00   *1   *1   8,000,000.00  2016/12/8 2017/12/7 否

注*1：担保期限均为主债权清偿期届满之日起两年。

5、关联方应收应付款项

（1）应收项目

项目名称 关联方
年末余额 年初余额

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款 周燕清 20,000.00 1000.00 — —

应收账款 太仓方圆纺织有限公司 — — 204,431.94 10,221.60

其他应收款 太仓方圆纺织有限公司 — — 883,763.40 44,188.17

其他应收款 太仓宏大方圆（集团）有限公司 — — 7,385.00 369.25

（2）应付项目

项目名称 关联方 年末余额 年初余额

其他应付款 太仓宏大纺织仪器有限公司 — 31,755.00

九、股份支付

截至 2016 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的股份支付事项。

十、承诺及或有事项

1、重要承诺事项

截至 2016 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的重大承诺事项。

2、或有事项

截至 2016 年 12 月 31 日止，本公司无需要披露的或有事项。

  公告编号：2017-065

123

十一、资产负债表日后事项

1．利润分配预案

根据本公司 2017 年 4 月 26 日召开的第一届董事会第十四次会议，本公司

2016 年度利润分配预案为：不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本，上

述利润分配预案尚需提交股东大会审议通过。

2．截至 2017 年 11 月 24 日止，除上述事项外，本公司无需要披露的其他重

大资产负债表日后事项。

十二、其他重要事项

对本公司 2016 年度财务报表修改事项的说明：

2016 年 6 月 8 日，本公司和上海信祯贸易有限公司（以下简称“上海信祯”）

达成和解，本公司同意以 118 万美元的价格买断上海信祯对本公司真空绝热板向

韩国三星电子进行独占性、排他性的销售权利。由于本公司法律部门疏忽，未将

和解协议书及时提交给财务部门，所以财务部门未进行相关账务处理，本公司就

该事项对 2016 年度报告进行更正并披露。

因取得新的证据，重新编制的本公司 2016 年度财务报告与 2017 年 4 月 26

日批准报出的财务报告相比，更正前各期金额、差错金额、更正后各期金额如下：

合并报表受影响的项目名

称

更正前 2016 年度金

额
差错金额 更正后 2016 年度

金额

应收账款 44,001,659.58 -7,744,302.62   36,257,356.96

未分配利润 -35,791,814.00 -7,744,302.62 -43,536,116.62

资产减值损失 23,589,511.59 4,328.62   23,593,840.21

营业外支出 44.68 7,739,974.00   7,740,018.68

净利润 -40,158,719.85 -7,744,302.62 -47,903,022.47

归属于母公司所有者的净

利润
-40,343,948.70 -7,744,302.62 -48,088,251.32

（续上表）

母公司报表受影响的项目

名称

更正前 2016 年度金

额
差错金额 更正后 2016 年度

金额

应收账款 45,370,130.77 -7,744,302.62   37,625,828.15

  公告编号：2017-065

124

未分配利润 -33,756,469.11 -7,744,302.62 -41,500,771.73

资产减值损失 22,787,214.37 4,328.62   22,791,542.99

营业外支出 — 7,739,974.00   7,739,974.00

净利润 -39,677,033.91 -7,744,302.62 -47,421,336.53

截至 2016 年 12 月 31 日止，除上述事项外，本公司无需要披露的其他重要

事项。

十三、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

（1）应收账款分类披露

类  别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款

18,340,675.

32
37.42

8,048,631.

25
43.88

10,292,044.0

7

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款

27,333,651.

82
55.76

3,168,337.

53
11.59

24,165,314.2

9

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收账

款

3,343,559.1

1
6.82

175,089.3

2
5.24 3,168,469.79

合  计
49,017,886.

25
100.00

11,392,058

.10
23.24

37,625,828.1

5

（续上表）

类  别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例

（%）

单项金额重大并单独计

提坏账准备的应收账款

12,661,723.

96
22.02 — —

12,661,723.9

6

按信用风险特征组合计

提坏账准备的应收账款

44,840,692.

25
77.98

3,743,438.

36
8.35

41,097,253.8

9

  公告编号：2017-065

125

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的应收账

款

— — — — —

合  计
57,502,416.

21
100.00

3,743,438.

36
6.51

53,758,977.8

5

①公司年末余额中单项金额重大并单项计提坏账准备的应收账款：

应收账款内容 账面余额 坏账金额 计提比例

（%）
计提理由

上海信祯贸易有限公司 8,348,631.25 8,048,631.25 96.41 收回可能性小

苏州维艾普新材料销售有限公司 9,992,044.07 — — 公司计提政策

合  计 18,340,675.32 8,048,631.25 43.88

②组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账  龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内  20,540,443.49   1,027,022.17  5.00

1-2 年  3,471,728.40   347,172.84  10.00

2-3 年  1,171,687.46   351,506.24  30.00

3-4 年  1,193,063.42   596,531.71  50.00

4-5 年  553,122.38   442,497.90  80.00

5 年以上  403,606.67   403,606.67  100.00

合  计  27,333,651.82   3,168,337.53  11.59

（续上表）

账  龄
年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 39,153,471.70   1,957,673.59   5.00

1-2 年   1,626,954.86   162,695.49   10.00

2-3 年 2,640,727.84   792,218.35   30.00

3-4 年 1,015,931.18   507,965.59   50.00

4-5 年 403,606.67 322,885.34 80.00

  公告编号：2017-065

126

合  计 44,840,692.25 3,743,438.36 8.35

③公司年末余额中单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的应收账款

应收账款内容 账面余额 坏账金额 计提比例

（%）
计提理由

上海维艾普新材料科技有限

公司
3,168,469.79 — — 公司计提政策

苏州贝诺世纪环保科技有限

公司
175,089.32 175,089.32 100 收回可能性小

合  计 3,343,559.11 175,089.32 5.24

（2）本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年公司计提坏应收账款账准备金额 7,648,619.74 元，无收回或转回坏账准

备金额。

（3）按欠款方归集的年末余额前五名的应收账款情况

单位名称 金  额
占应收账款总

额比例（%）
坏账准备

第一名  12,640,089.38  25.79   632,004.47

第二名  9,992,044.07  20.39  —

第三名  8,348,631.25   17.03  8,048,631.25

第四名  3,168,469.79   6.46  —

第五名  2,205,099.53   4.50  110,254.98

合  计 36,354,334.02 74.17 8,790,890.70

（4）应收账款年末余额中无应收持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份的

股东单位的款项。

（5）应收账款年末余额中无应收其他关联方款项情况。

（6）应收账款年末比年初下降 30.01%，主要原因是本期对上海信祯贸易有

限公司计提减值准备金额较大。

2、其他应收款

（1）其他应收款分类披露

类  别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

  公告编号：2017-065

127

单项金额重大并单独计

提坏账准备的其他应收

款

— — — — —

按信用风险特征组合计

提坏账准备的其他应收

款

2,716,574.87 85.67
172,578.7

4
6.35

2,543,996.1

3

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的其他应

收款

454,500.00 14.33 — — 454,500.00

合  计 3,171,074.87  100.00
172,578.7

4
5.44

2,998,496.1

3

（续上表）

类  别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提比

例（%）

单项金额重大并单独计

提坏账准备的其他应收

款

— — — — —

按信用风险特征组合计

提坏账准备的其他应收

款

3,312,627.49 87.94
195,433.0

7
5.90

3,117,194.4

2

单项金额不重大但单独

计提坏账准备的其他应

收款

454,500.00 12.06 — — 454,500.00

合  计 3,767,127.49  100.00
195,433.0

7
5.19

3,571,694.4

2

①公司年末余额中无单项金额重大并单项计提坏账准备的其他应收款

②组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账  龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内  2,461,574.87   123,078.74  5.00

1-2 年  205,000.00   20,500.00  10.00

2-3 年  30,000.00   9,000.00  30.00

3-4 年 — — 50.00

4-5 年 — — 80.00

  公告编号：2017-065

128

5 年以上  20,000.00   20,000.00  100.00

合  计  2,716,574.87   172,578.74  6.35

账  龄
年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 3,112,593.71   155,629.69   5.00

1-2 年 171,033.78 17,103.38   10.00

2-3 年 9,000.00 2,700.00 30.00

3-4 年 — — 50.00

4-5 年 — — 80.00

5 年以上 20,000.00 20,000.00 100.00

合  计 3,312,627.49 195,433.07 5.90

③公司年末余额中单项金额虽不重大但单项计提坏账准备的其他应收款

其他应收账款内容 账面余额 坏账金

额

计提比例

（%）
计提理由

上海维艾普新材料科技有限公

司
454,500.00 — — 公司计提政

策

（2）本年计提、收回或转回的坏账准备情况

本年度公司转回其他应收款坏账准备金额 22,854.33 元。

（3）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 年末余额 年初余额

保证金、押金  1,574,000.00 817,000.00

备用金  178,000.00 379,403.00

其他资金往来  1,419,074.87 2,570,724.49

合  计 3,171,074.87 3,767,127.49

（5）欠款方归集年末其他应收款余额中欠款前五名单位情况

单位名称 金 额

占其他应收款

总额比例

（%）

坏账准备

第一名  1,000,000.00   31.54   50,000.00

  公告编号：2017-065

129

第二名  849,662.96   26.80   42,483.15

第三名  554,000.00   17.47  37,300.00

第四名  454,500.00   14.33  —

第五名  46,000.00   1.45  2,300.00

合  计 2,904,162.96 91.59 132,083.15

（6）其他应收款年末余额中无应收持本公司 5%（含 5%）以上表决权股份

的股东单位的款项。

3、长期股权投资

项  目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 77,310,304.80 — 77,310,304.80 77,310,304.80 — 77,310,304.80

对联营企业投资 — — — — — —

合  计 77,310,304.80 — 77,310,304.80 77,310,304.80 — 77,310,304.80

（1）对子公司投资

被投资单位 年初余额
本年增

加

本年减

少
年末余额

本年计

提减值

准备

减值准备年

末余额

上海维艾普新

材料科技有限

公司

1,000,000.00 — — 1,000,000.00 — —

苏州斯特普投

资咨询有限公

司

75,800,304.8

0
— —

75,800,304.8

0
— —

苏州维艾普新

材料销售有限

公司

510,000.00 — — 510,000.00 — —

合  计
77,310,304.8

0
— —

77,310,304.8

0
— —

（1）长期股权投资减值准备按账面价值高于可收回金额的差额计提。

（2）本公司投资变现及投资收益汇回无重大限制。

4、营业收入、营业成本

  公告编号：2017-065

130

（1）营业收入、营业成本明细情况

项  目 本年金额 上年金额

主营业务收入   189,743,607.08   167,976,295.36

其他业务收入 3,336,982.35   3,804,484.74

合  计 193,080,589.43 171,780,780.10

主营业务成本   175,454,235.54   131,445,918.33